
G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
"2021 - Año del Bicentenario de la Universidad de Buenos Aires"

Resolución Presidencia Junta Comuna

Número: 
Buenos Aires, 

Referencia: S/EX-2021-17004289-GCABA-COMUNA13 - Apruébase pago por Trabajos
Complementarios.

 
VISTO: la Ley N° 2.095 (Texto Consolidado según Ley N° 6.017), el Decreto Reglamentario N° 168/19, la Licitación Pública N°
297/SIGAF/18, el Decreto Nº 433/16 y los Expedientes EX-2021-15595217-GCABA-COMUNA13, EX-2020-10073439- GCABA-
COMUNA13; EX-2021-10318976-GCABACOMUNA13; EX-2021-10333989-GCABACOMUNA13; EX-2021-10320512-GCABA-
COMUNA13; EX-2021-10320746-GCABACOMUNA13; EX-2021-10337066-GCABA-COMUNA13; EX-2021-10337297- GCABA-
COMUNA13; EX-2021-15533547-GCABA-COMUNA13; EX-2021-15537424-GCABA-COMUNA13; EX-2021-15542466-GCABA-
COMUNA13; EX-2021-15598612-GCABA-COMUNA13; EX-2020-15602302- GCABA-COMUNA13; y

CONSIDERANDO:  

Que, por la Licitación N° 297/SIGAF/2018, tramitó la contratación del “Servicio de Mantenimiento Integral y
sostenido de los Espacios Verdes comunales de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires”; el cual fue adjudicado por
Resolución RESOL-2019-85-GCABA-SECAYGC;

Que, por dicha Resolución se adjudicó el renglón N° 13, correspondiente a esta Comuna a la empresa contratista
Parquizar II SES S.A. – MANTELECTRIC I.C.I.S.A. UT; 

Que, en el pliego PLIEG-2018-19755553-SECAYG se contempló la posibilidad de solicitar al contratista la ejecución
de tareas complementarias de conformidad con el Preciario General Único, en base a los informes de la
Inspección que den cuenta la necesidad de la ejecución de dichas tareas, bajo el procedimiento contemplado en el
art. 49;

Que, en el marco de las actuaciones: EX-2021-15595217-GCABA-COMUNA13, EX-2020-10073439-GCABA-COMUNA13; EX-

2021-10318976-GCABACOMUNA13; EX-2021-10333989-GCABACOMUNA13; EX-2021-10320512-GCABA-COMUNA13; EX-2021-
10320746-GCABACOMUNA13; EX-2021-10337066-GCABA-COMUNA13; EX-2021-10337297-GCABA-COMUNA13; EX-2021-
15533547-GCABA-COMUNA13; EX-2021-15537424-GCABA-COMUNA13; EX-2021-15542466-GCABA-COMUNA13; EX-2021-

15598612-GCABA-COMUNA13; EX-2020-15602302-GCABA-COMUNA13, la empresa Parquizar II SES S.A. –MANTELECTRIC
I.C.I.S.A. UT CUIT 30-71638573-2 realizó las siguientes tareas adicionales: (i)  provisión y colocación de dos (2)
cestos papeleros de plástico gama prima en el espacio verde ubicado en Plaza Mafalda sito en Conde 145 por la
suma de PESOS DIECINUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO con 46/100 ($19.764,46.-) (EX-2021-15595217-

GCABA-COMUNA13); (ii)  zanjeo para pase de cañería, colocación de caños para desagüe y construcción de tapa de
inspección en el espacio verde denominado Plaza Barrancas de Belgrano, sito en Av. Virrey Vértiz entre Av.
Juramento y La Pampa por la suma de PESOS TREINTA MIL SEISCIENTOS NOVENTA CON 27/100 ($30.690,27.-)
(EX-2020-10073439-GCABA-COMUNA13); iii) retiro del tobogán existente y la reposición y armado de un tobogán
nuevo en el espacio verde denominado Plaza El Salvador, sito en Av. Monroe 1001-1077 por la suma de PESOS



OCHENTA MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE CON 44/100 ($80.367,44.-) (EX-2021-10318976-GCABACOMUNA13);  (iv)
retiro de la hamaca vandalizada y la reposición con armado de una hamaca tipo duo en el espacio verde
denominado Plaza San Miguel de Garicoits, sito en Av. Álvarez Thomas entre calles Virrey Arredondo y Virrey
Loreto por la suma de PESOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS TREINTA CON 77/100 ($9.830,77.-) (EX-2021-10333989-
GCABACOMUNA13); (v)  provisión y colocación de volante en la calesita en el espacio verde denominado Plaza
Paseo de las Américas, sito en Ramsay Nº 2100,  por la suma de PESOS CINCO MIL SETENTA Y TRES CON 24/100
($5.073,24.-) (EX-2021-10320512-GCABA-COMUNA13);(vi) provisión y colocación de nuevo juego denominado
“panel de memoria “en el espacio verde denominado Plaza Clemente, sito en calle Concepción Arenal entre
Conde y Gral. Enrique Martínez por la suma de PESOS SESENTA Y SIETE MIL CIENTO QUINCE CON 12/100
($67.115,12.-) (EX-2021-10320746-GCABACOMUNA13); (vii) provisión y colocación cables (1x25mm), provisión y
colocación de terminales de cobre de 25mm y de reposición de fusible NH T1-100 A en el espacio verde
denominado Plaza San Miguel de Garicoits, sito en Av. Álvarez Thomas entre calles Virrey Arredondo y Virrey
Loreto por la suma de PESOS SEIS MIL DOSCIENTOS SETENTA CON 22/100 ($6.270,22.-) (EX-2021-10337066-
GCABA-COMUNA13); (viii) tareas construcción de un pilar para el riego en el espacio verde denominado Plaza San
Miguel de Garicoits, sito en Av. Álvarez Thomas entre Virrey Arredondo y Virrey Loreto por la suma de PESOS
CIENTO DIEZ MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO CON 27/100 ($110.888,27.-) (EX-2021-10337297-GCABA-
COMUNA13); (ix) aplicación de lasur microporoso en los bancos de madera de la plaza en el espacio verde
denominado Plaza Barrancas de Belgrano, sito en Av. Virrey Vértiz entre Av. Juramento y La Pampa  por la suma
de PESOS CIENTO NUEVE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO CON 20/100 ($109.258,20.-) (EX-2021-
15533547-GCABA-COMUNA13); (x)  provisión e instalación de grifería para el bebedero en el espacio verde
denominado Plaza Barrancas de Belgrano, sito en Av. Virrey Vértiz entre Av. Juramento y La Pampa  por la suma
de PESOS VEINTIUN MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UNO con 63/100 ($21.581,63.-) (EX-2021-15537424-GCABA-
COMUNA13); (xi)  provisión e instalación de dos (2) hamacas de cinta con cadena en el espacio verde
denominado Plaza Castelli, sito en Conde entre Av. Juramento y Echeverría por la suma de PESOS CUATRO MIL
CUATROCIENTOS CUARENTA Y UNO con 82/100 ($4.441,82.-) (EX-2021-15542466-GCABA-COMUNA13); (xii) 
reparación de cañería y pulsador del bebedero en el espacio verde denominado Plaza Mafalda, sito en Conde
145  por la suma de PESOS DOS MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS con 62/100 ($2.536,62.-) (EX-2021-15598612-
GCABA-COMUNA13); (xiii)  puesta en valor del sistema de riego (reparación de caños, colocación de maguito
espiga, aspersor y toberas) en el espacio verde denominado Plaza Parques Nacionales, sito en Mariscal Antonio
José de Sucre 601 por la suma de PESOS DIECISIETE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE con 70/100
($17.359,70.-) (EX-2020-15602302-GCABA-COMUNA13);

Que, mediante el Expediente Electrónico EX-2021-17004289-GCABA-COMUNA13, la contratista Parquizar II SES
S.A. – MANTELECTRIC I.C.I.S.A. UT CUIT 30-71638573-2, tramitó el certificado correspondiente al mes de mayo de
2021 el cual asciende a la suma de PESOS CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL CIENTO SETENTA Y SIETE con
76/100 ($485.177,76.-), adjuntando las planillas de cálculo y listados de Espacios Verdes correspondientes a la
Comuna 13 de la presente contratación; 

Que, los valores establecidos, se corresponden con el valor del Preciario General Único, actualizado a la primera
redeterminación aprobada por RESOL-2019-2759-GCABA-MEFGC; 

Que, por otro lado, mediante el Decreto N° 433/GCBA/16 se establecieron los niveles de decisión y cuadro de
competencias para los actos administrativos de ejecución presupuestaria para la gestión descentralizada en las
jurisdicciones y entidades del Poder Ejecutivo del GCBA;

Que, entre estas competencias se encuentra la aprobación de gastos para “operaciones impostergables que
aseguren un servicio o beneficio inmediato para la Ciudad y que deban llevarse a cabo con una celeridad y eficacia
que impida realizar otro procedimiento previsto en la normativa vigente”. 



Por ello, y en uso de las facultades legales que le son propias

 

LA PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL 13 
RESUELVE:

Artículo 1º.-  Convalídase la ejecución de las tareas complementarias requeridas a la empresa Parquizar II SES
S.A. – MANTELECTRIC I.C.I.S.A. UT CUIT 30-71638573-2, en el marco de la Licitación Pública N ° 297/SIGAF/2018,
para la contratación del “Servicio de Mantenimiento Integral y sostenido de los Espacios Verdes comunales de la
Ciudad Autónoma de Buenos Aires” consistentes en:  (i)  provisión y colocación de dos (2) cestos papeleros de
plástico gama prima en el espacio verde ubicado en Plaza Mafalda sito en Conde 145 por la suma de PESOS
DIECINUEVE MIL SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO con 46/100 ($19.764,46.-) (EX-2021-15595217-GCABA-

COMUNA13); (ii)  zanjeo para pase de cañería, colocación de caños para desagüe y construcción de tapa de
inspección en el espacio verde denominado Plaza Barrancas de Belgrano, sito en Av. Virrey Vértiz entre Av.
Juramento y La Pampa por la suma de PESOS TREINTA MIL SEISCIENTOS NOVENTA CON 27/100 ($30.690,27.-) (EX-

2020-10073439-GCABA-COMUNA13); iii) retiro del tobogán existente y la reposición y armado de un tobogán nuevo
en el espacio verde denominado Plaza El Salvador, sito en Av. Monroe 1001-1077 por la suma de PESOS
OCHENTA MIL TRESCIENTOS SESENTA Y SIETE CON 44/100 ($80.367,44.-) (EX-2021-10318976-GCABACOMUNA13);  (iv)
retiro de la hamaca vandalizada y la reposición con armado de una hamaca tipo duo en el espacio verde
denominado Plaza San Miguel de Garicoits, sito en Av. Álvarez Thomas entre calles Virrey Arredondo y Virrey
Loreto por la suma de PESOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS TREINTA CON 77/100 ($9.830,77.-) (EX-2021-10333989-
GCABACOMUNA13); (v)  provisión y colocación de volante en la calesita en el espacio verde denominado Plaza
Paseo de las Américas, sito en Ramsay Nº 2100,  por la suma de PESOS CINCO MIL SETENTA Y TRES CON 24/100
($5.073,24.-) (EX-2021-10320512-GCABA-COMUNA13);(vi) provisión y colocación de nuevo juego denominado
“panel de memoria “en el espacio verde denominado Plaza Clemente, sito en calle Concepción Arenal entre
Conde y Gral. Enrique Martínez por la suma de PESOS SESENTA Y SIETE MIL CIENTO QUINCE CON 12/100
($67.115,12.-) (EX-2021-10320746-GCABACOMUNA13); (vii) provisión y colocación cables (1x25mm), provisión y
colocación de terminales de cobre de 25mm y de reposición de fusible NH T1-100 A en el espacio verde
denominado Plaza San Miguel de Garicoits, sito en Av. Álvarez Thomas entre calles Virrey Arredondo y Virrey
Loreto por la suma de PESOS SEIS MIL DOSCIENTOS SETENTA CON 22/100 ($6.270,22.-) (EX-2021-10337066-
GCABA-COMUNA13); (viii) tareas construcción de un pilar para el riego en el espacio verde denominado Plaza San
Miguel de Garicoits, sito en Av. Álvarez Thomas entre Virrey Arredondo y Virrey Loreto por la suma de PESOS
CIENTO DIEZ MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y OCHO CON 27/100 ($110.888,27.-) (EX-2021-10337297-GCABA-
COMUNA13); (ix) aplicación de lasur microporoso en los bancos de madera de la plaza en el espacio verde
denominado Plaza Barrancas de Belgrano, sito en Av. Virrey Vértiz entre Av. Juramento y La Pampa  por la suma
de PESOS CIENTO NUEVE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO CON 20/100 ($109.258,20.-) (EX-2021-15533547-
GCABA-COMUNA13); (x)  provisión e instalación de grifería para el bebedero en el espacio verde denominado
Plaza Barrancas de Belgrano, sito en Av. Virrey Vértiz entre Av. Juramento y La Pampa  por la suma de PESOS
VEINTIUN MIL QUINIENTOS OCHENTA Y UNO con 63/100 ($21.581,63.-) (EX-2021-15537424-GCABA-
COMUNA13); (xi)  provisión e instalación de dos (2) hamacas de cinta con cadena en el espacio verde denominado
Plaza Castelli, sito en Conde entre Av. Juramento y Echeverría por la suma de PESOS CUATRO MIL
CUATROCIENTOS CUARENTA Y UNO con 82/100 ($4.441,82.-) (EX-2021-15542466-GCABA-COMUNA13); (xii) 
reparación de cañería y pulsador del bebedero en el espacio verde denominado Plaza Mafalda, sito en Conde 145 
por la suma de PESOS DOS MIL QUINIENTOS TREINTA Y SEIS con 62/100 ($2.536,62.-) (EX-2021-15598612-
GCABA-COMUNA13); (xiii)  puesta en valor del sistema de riego (reparación de caños, colocación de maguito
espiga, aspersor y toberas) en el espacio verde denominado Plaza Parques Nacionales, sito en Mariscal Antonio
José de Sucre 601 por la suma de PESOS DIECISIETE MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y NUEVE con 70/100
($17.359,70.-) (EX-2020-15602302-GCABA-COMUNA13); 



Artículo 2º.-  Apruébase el gasto de las tareas requeridas a la empresa Parquizar II SES S.A. – MANTELECTRIC
I.C.I.S.A. UT CUIT 30-71638573-2 por un monto total de PESOS CUATROCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL CIENTO
SETENTA Y SIETE con 76/100 ($485.177,76.-) 

Artículo 3°.- Impútase el gasto a la partida presupuestaria correspondiente. 

Artículo 4°.- Publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires. Notifíquese a la empresa Parquizar II
SES S.A. – MANTELECTRIC I.C.I.S.A.UT. Cumplido. Archívese.


	fecha: Miércoles 21 de Julio de 2021
	numero_documento: RS-2021-21537761-GCABA-COMUNA13
		2021-07-21T13:42:11-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Florencia Scavino
	cargo_0: Presidente Junta Comunal
	reparticion_0: JUNTA COMUNAL 13
MINISTERIO JEFATURA DE GABINETE
		2021-07-21T13:42:14-0300
	Comunicaciones Oficiales




